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Studiul înmulţirii peştilor prezintă un interes ştiinţific cit şi practic (3), în­
;m1ltirea fiind o verigă principală în ciclul vital, pe lî.ngă celelalte (ITeştere în 
lungime. greutate) care asigură completarea populaţiei de peşti şi menţine densi­
tatea ei (5) (4). Componenţa calitativă şi cantitativă a populaţiei de reproducători 
determină mărirea efectivului de completare împreună cu condiţiile de dezvoltare 
a icrelor şi puietului de peşte. Inmulţirea peştilor prezintă astfel caracterele spe­
ufice fiecărei specii în parte\ în condiţiile ecologice din zonele de răspîndire. Am 
luat în studiu opt peşti mai importanţ.i din punct de vedere economic : ştiucă, 
biban. babuşcă, roşioară. crap, somn, caraoudă ~i lin. La aceşti peşti am urmărit 
componenţa populaţiei de reproducători, raportat pe sexe şi ciclul sexual, cu fa­
zele de dezvoltare :> perioadelor adică prematuraţie, maturaţie pontă şi atrezie (1) 
(3) (5). In tabele anexate sînt cuprinse : frecvenţa lunară (O/o) a exemplarelor în sta­
diile de dezvoltare sexuală, pe sexe în zonele studiate în perioada 1963-1964. In baza 
acestor date am făcut o serie de consideraţii cu privire la epocile de înmulţire şi 
durata lor pentru fiecare din peştii studiaţi. Vom urmări cronologic, începînd cu 
lunile de iarnă, înmulţirea peştilor luaţi în studiu. Cel mai devreme dint1'C speciile 
dulcicole se reproduce ştiuca. Din tabelele 1 a şi 1 b reiese că în ambele zone (Ro­
~L1 - Roşuleţ şi Cordon) cîrdurile ele ştiucă se reproduc în feb1iuarie, ceea ce reiese 
din procentul marc de exemplare în stadiile IV-V pînă la VI-II inclusiv, 54,90/o 
frmelele şi 47,20/o masrnlii pentru prima zonă. Masculii, la unele stadii şi anume 
IV şi VI sînt mai avansaţi în maturare faţă de femele. Po.pulaţia de reproducători 
este formată în februarie din 41,70/o femele şi 58,3 °Io masouli din numărul total de 
exemplare (245 exemplare) pentru aceaşi zonă. In aprilie dominanţa revine exem­
piarelor din studiile II, II-III şi III în procent de 78,2% la femele şi 66,60/o la 
masculi în prima zonă şi cite 50 °Io pentn1 femele şi masculi în cealaltă zonă. 

Aceasta ne arată că epoca principală de reproducere este încheiată în februarie -
marie. Mai intîlnim şi înaprilie exemplare în stadiile V pînă la VI-II cu 21,80/o 
la femele şi 33,40/o la masculi pentru prima grupă şi respectiv 500/o şi 500/o pentru 
ceai >\tă zonă (Cordon), ceea ce demonstrează că perioada de reproducere s-a prelun­
git pînă în aprilie, cînd s-au reprodus ultimele exemplare de ştiucă. In aprilie raportul 
pe sexe a fost: în Roşu - Roşuleţ : 24,70/o masculi şi 75,30/o femele iar în zona Cordon 
majoritatea fiind femele. In această lună se observă o grăbire a maturării gona­
delor la masculi faţă de femele la aceasta găsind un procent mai mare în stadi11.1l 
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V şi VI-II. In iunie şi septembrie, în ambele zone, majoritate sînt exemplare din 
stadiile II. li-III şi III, reprezentînd 88,5% pentru femele şi 81,60/o pentru masculi 
in prima lună şi 67,6 % şi 73,90/o pentru a doua lună în zona Roşu - Roşuleţ, în 
zona Cordon. toate exemplarele sau în majoritate, în ambele luni aparţin acestor 
st;;dii - ceea ce demonstrează că epoca de reproducere este complet încheiată, 
acest peşte nearuncînd în porţii produsele sexuale. Se observă predominanţa feme­
lelor : în iunie 57,80/o din 180 exemplaxe şi în septembrie 59,3 % din 13 exemplare 
în zona Roşu - Roşuleţ iar în zona Cordon la fel, domină cu 77,0% din 61 exem­
piare şi 76,0o '0 clin 25 exemplare. lncepînd cu octombrie şi decembrie se observă 
o creştere în maturarea gonadelor, exemplarele de peşti cu gonadele în stadiile 
II şi II-III rămînînd în minoritate. Astfel dominanţa revine stadiilor III, III-IV 
şi cu 63,9% şi 66,1010 în octombrie şi decembrie, pentru femele şi 67,80/o şi 60,00;1 

IJentru masculi în zone Roşu - Roşulet Totodată în decembrie apar şi exemplare 
in stadiile IV-V şi V cu 21.l % la femele şi 20,00/o la masculi, ceea ce arată că 
exemplarele vîrstnice care se maturează mai devreme, avînd produsele sexualP. 
malu.re. se pregătesc pentru epoca de reproducere. Şi în aceste luni predomină fe­
melele : în octombrie ele reprezintă 54,l0/0 din 138 şi 65,00/o din 57 exemplare. In 
decembrie s-au observat şi cîtevia exemplare cru produsele sexuale curgînd in sta­
Ji ul V; femelele reprezentau 5,50/0 din totalul exemplarelor şi masculii 10,0% şi 
în special la exemplarele găsite în locurile în care se resimte influenţa apei 
mării, şi unde apa devine puţin salină ; în aceste locm·i maturarea gonadelor se 
face mai repede decit în bălţile cu apă pur dulcicolă. După datele noastre epoca de 
înmulţire începe în decembrie perioada maximă fiind februarie şi durînd pînă 
.n aprilie, completîncl cu aceasta indicaţiile re> Ie avem pînă în prezent (18) (7) 
jupă care perioada este mai restrînsă şi valorile de temperatură a apei destul de 
ridicată. Am găsit pentru această perioadă următoarele temperaturi (în zona 
Roşu - Roşulcţ) : decembrie de la 0,2 pină la 2,8°C; februarie de la (minus -0,5°C 
pină la 1,8°C, aprilie de la 10,5°C pină la 12,8°C (în prima jumătate a lunii) ; deci 
~onsiderăm că maturarea gonadelor de ştiucă ca şi aruncarea produselor sexuale 
'C produc la temperaturi ale apei mai scăzute dedt cele date de literatw-iă (D 
;3). Femelele de ştiucă, în jurul fiecăreia gru.pîndu-se mai mulţi masculi, aceştia 
dominind în februarie, aruncă icrele la adîncimi mici pe vegetaţie, pe care se 
')prese apoi se desprind şi plutesc, flotabilitatea lor devenind pozit.ivă ; ştiuca 
este considerată peşte fitofil (5) (3) (1) (2). Inmulţirea Bibanului urmează crono­
logic aceleia a ştiucii. Din tabel 2 a şi 2 b rezultă că în zonele studiate, epoca 
de reproducere a bibanului începe din martie, deoarece în februiarie au gonadele 
în stadiile III, III-IV şi IV, acest stadiu întrunind 88,9% femelele şi 87,50/o mas­
culii, in zo:1a Ro..,;_i-Ro-"?uleţ_ In aprilie, în perioada maximă de reproducere a 
bibanului, cu exemplare ce au gonadele cuprinse intre stadiile IV-V şi VI-II 
cu 58,1°, o pentru femele şi 77,7 % pentru masculi în total. Pe lingă acestea în­
tîlnim exemplare în stadiul II : 12,90/o pentru femele şi 11,1 % pentru masculi, ceea 
ce arată că o parte din exemplare şi anume cele mai vîrstnice, se află imediat 
după reproducere ce a avut loc in a 2-a jumătate a lunii martie. In epoca de re­
producere maximă, femelele intervenind cu 68,10/o şi masculii cu 31,90/o din totalul 
exemplarelor. Şi în zona Cordon epoca de reproducere a avut loc in aprilie, de­
terminată de procentul ridicat 77,80/o pentru femele, şi 50,0 % pentru masculi, a 
stadiilor intre V şi VI-II. Şi aici se constată apariţia exemplarelor în stadiul II 
după reproducere, cu 22,20/o pentru femele şi 50,0D/o pentru masculi. Femelele sînt 
in procent de 81,80/o din total in această zonă, în luna apI"ilie. In iunie şi septem­
brie, în ambele zone domină exemplarele ce prezintă stadii de maturare între II 
şi III-IV şi procent de 1000/o pentru ambele zone. Femelele reprezintă 85,20/o şi 
respectiv 67,7% din total în aceste luni (Roşu-Roşuleţ) şi 74,5 respectiv 73,30/o 
pentru zona Cordon. In octombrie şi decembrie exemplarele prezintă stadii mai 
avansate şi anume III, III-IV şi IV ce intrunesc 80,0 % la femele şi 90,0D/o la mas­
culi în prima lună şi respectiv 76,40/o şi 61,50/o pentru două luni. In aceste luni 
domină femelele, in zona Roşu-Roşuleţ, cu 71,40/o din total şi respectiv 56,7%. 
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Temperatura apei găsită de noi m aprilie cî.nd are loc: perioada maximă de re­
producere, are valorile între 11,5-15,rC faţă de valorile mai mici date de unii 
autori (3) (1). Analizele şi observaţiile noastre pe teren ne-a arătat că perioada 
de reproducere începe de la 20 martie. Pentru depunerea produselor sexuale, bi­
banul preferă locurile cu adîncime mică, în marginea bălţilor cu vegetaţie bo­
gatâ, pe care aruncă o singură dată porţia. Astfel bibanul este considerat peşte 
fitofil (2). Babuşca prezintă în zona Roşu-Roşuleţ, în baza analizei (tabelele 3a 
şi 3b) stadiile de maturitate în februarie cu următoarele caracteristici : 48,2 % 
din femele şi 5(),0 % din masculi se află în stadiul III şi III-IV ; 20,7 % din fe­
mele şi 25,00;0 din masculi sînt exemplare în stadiul IV ceea ce arată că o parte 
tlin peşti s-au maturizat. Făcînd legătura cu situaţia exemplarelor - din stadiul 
II în aprilie (4,60/o din femele), deducem că aceste exemplare s-au reprodus Ia 
sfîrşitul lui martie - începutul lui aprilie. Epoca de maximă intensitate a în­
mulţirii babuştii, se situează în cursul lunii aprilie, în care majoritatea exempla­
relor din stadiile între IV-V pînă la VI-II întrunesc 86,2% din femele şi 76,5010 
din masculi. în această perioadă masculii prezintă un dimorfism sexual pronun­
ţat, prin tuberculii albi aflaţi pe cap. Aceeaşi situaţie există şi în zona Cordon 
in aprilie care arată un procent de 77,80/o din femele şi 50,0% dintre masculi, 
pentru aceleaşi stadii de maturitate (V la VI-II). Femelele sînt majoritate în 
ambele zone : 78,30/o în ianuarie şi în special în epoca de reproducere în aprilie 
79,4% în zona Roşu-Roşuleţ şi în aceeaşi lună 61,90/o în zona Cordon. Datorită 
faptului că în iunie găsim exemplare în majoritate în stadiile II-III şi III deţi­
nînd 71,70;0 pentru femele şi 80,0 % masculi, ne arată că epoca de reproducere a 
babuştii este încheiată ; 28,6°/0 femele şi 20,00!o masculi în stadiul II, ne dă indici 
că o parte din exemplare s-au reprodus în mai, în zona Roşu-Roşuleţ. tn zona 
Cordon în iunie toate exemplarele aparţin stadiului II-III şi III. ln septembrie 
şi octombrie cele mai mari procente le oferă exemplarele în stadiul III cu 31.2° 'o 
şi 37,50/0 femelele în zona Roşu-Roşuleţ, iar în zona Cordon toate exemplarele. 
Bazaţi pe datele de mai sus conchidem că epoca de înmulţire a babuştii se situ­
ează între sfîrşitul lunii martie - începutul lunii aprilie, durînd pînă la sfîrşitul 
lui mai. Valorile de temperaturi a apei din aprilie găsite de noi au fost cuprinse 
intre ll,8-18,8°C pentru ambele zone, valori diferite faţă de cele date de alţi 
autori (3) (1). Babuşca alege pentru aruncarea produselor sexuale locuri puţin 
adînci, bogate în vegetaţie subacvatică ce serveşte ca suport pentru icre, fiind 
peşte fitofil. La roşioară ca şi la babuşcă, în februarie predomină exemplarele 
in stadiile II-III pînă la III-IV, întrunind în baza analizei (tabelele 4 a şi 4 b) 
76,20/o pentru femele şi 84,60/o pentru masculi. Cu gonade mature întîlnim exem­
plare în stadiul IV : 9,5 % femele şi 15,40/o masculi, în aceeaşi zonă Roşu-Roşu Jeţ 
ceea ce arată o atingere a maturării gonadelor roşioarei faţă de babuşcă. Din 
aprilie pînă în iunie, în plină epocă de înmulţire, majoritatea exemplarelor se si­
tuează dela stadiile IV-V pînă la VI-II întrunind 53,9% în prima lună pentru 
femele şi 64,0 % pentru masculi, şi în a doua lună 42,80/o şi respectiv 42,9° 'o, în 
zona Roşu-Roşuleţ la care se adaugă în iunie 28,7 % pentru femele şi 42,8 % pen­
tru masculi, exemplare în stadiile II şi III-II după reproducere pentru masculi. 
tn zona Cordon, în aprilie întîlnim numai exemplare în stadiul III-IV şi rv, ce 
întrunesc 66,7 % pentru femele şi 54,5 % pentru masculi, în această zonă nu am 
intîlnit exemplare în ultimele stadii de maturitate. în schimb în iunie 66,6 % din 
femele şi 62,5 % dintre masculi, aparţin stadiilor IV-V pînă la VI-II ceea ce 
arată că în această zonă de maxim al înmulţirii a avut loc în iunie, deci în în­
tîrziere faţă de Roşu-Roşuleţ. In septembrie---octombrie, pentru ambele zone apar 
exemplare după reproducere în stadiile II-III, în majoritate. In decembrie în­
tîlnim în majoritate exemplare în stadiile III şi III-IV care formează 48,4 % pen­
tru femele şi toate exemplarele de masculi, alături de care se află exemplare în 
!n stadiul IV (16,10/o din femele) şi stadiul II (19,4% din femele), ceea ce arată că 
m componenţa cîrdurilor intră mai multe generaţii de vîrstă, dintre care cele mai 
vîrstnice au, cum este firesc, o maturare mai rapidă faţă de exemplarele tinere 
ce se reproduc pentru prima oară. Privind raportul pe sexe se observă că în lu-
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nile aprilie ş1 mnie, în zona Roşu-Roşuleţ, predomină femelele cu 67,80/o şi res­
pectiv 50 % , iar în zona Cordon 46,00/o şi respectiv 78,60/o. Valorile de temperatură 
a apei găsită pentru perioada de maximă intensitate a înmulţirii în aprilie a avut 
valori cuprinse între 14,8"-21,8°C, în limite mai mari decît cele date de litera­
tură (3) (1). Roşioara este de asemenea un peşte fitofil, depunîndu-şi produsele 
sexuale pe vegetaţie în ape lipsite de curent. La crap întîlnim, conform tabelelor 
5 a şi 5 b, în aprilie şi iunie exemplare în toate stadiile de dezvoltare începînd 
cu stadiul II pînă la VI-II, dovedind că iau parte la reproducere generaţii de 
vîrste diferi te. In .:;fJ)rilie, în zona Roşu-Roşuleţ, exemplarele cu stadiile IV-V pînă 
la VI-II întrunesc 61,80/o pentru femele şi 71,1 % pentru masculi, pe cînd în zona 
Cordon numai 37,60/o pentru femele şi 50,1 % pentru masculi, întîlnind şi la crap 
o decalare în dezvoltarea gonadelor pentru zona Cordon. Intrucît se observă în 
luna aprilie în zona Cordon exemplare în stadiul II ce sînt reprezentate de 25,0 % 
pentru femele faţă de 7,8° '0 femele şi respectiv 5,8 % masculi în zona Roşu-Roşu­
leţ ne face să conchidem că, în zona Cordon a luat parte un număr mare de 
exemplare tinere, care se reproduc totdeuna mai tîrziu faţă de cele vîrstnice. Prin 
acea,ta se confirmă faptul că în această zonă maturarea gonadelor s-a făcut cu 
intîrziere. faţă de zona Roşu-Roşuleţ. In luna iunie în zona Roşu-Roşuleţ exem· 
plarele în stadiile IV-V pînă la VI-II reprezintă 29,7% pentru femele şi 2:5.00 10 
pentru masculi, restul fiind reprezentat de exemplu în stadiile II şi II-III. iar 
pentru zona Cordon 29,70 '0 pentru femele şi 25,0% aparţine stadiilor mari, alături 
je care găsim exemplare în stadiul II şi II-III reprezentînd împreună 48,1 % pen­
tru femele şi 37.5° 'o pentru masculi, ceea ce arată că în această zonă majorita­
tea exemplarelor s-au reprodus. Privind raportul pe sexe, în aprilie constatăm 
:ii 71.1 °:, sînt femele din totalul exemplarelor în zrma Roşu-Roşuleţ şi 730 0 în 
zona Cordon iar în iunie femelele au 67,80/0 şi respectiv 77,40 10. In septembrie e­
xemplarele în stadiile II. II-III şi III întrunesc 73,1° 0 pentru femele şi 81,00/c 
pentru masculi. Ceea ce dovedeşte că aceste exemplare se află după reproducere 
la puţin timp, astfel epoca înmulţirii la crap prelungindu-se pînă în septembrie. 
Aceeaşi situaţie se prezintă şi în zona Cordon (75,0° 1

0 şi respectiv 50,0 % ). In oc­
tombrie exemplarele în stadiile III-IV şi IV domină cu 58,3 % pentru femele şi 
'i5,00/0 pentru masculi, iar în decembrie, alături de exemplare cuprinse între sta­
diile III-TV şi IV cu 34,4% din femele şi 37,3010 din masculi şi exemplare în sta­
diul IV-V cu 15.10.'0 femele şi 13.7% masculi. Se remarcă de asemenea şi exem­
plare în stadiul II cu 20,4 % femele şi 15,60/o masculi, generaţii de vîrste tinere ce 
se vor reproduce în anul următor. După cercetările noastre rezultă că epoca de 
înmulţire a crapului în perioada studiată, a început în a treia decadă a lunii apri­
lie (primele zile) şi a durat intens în luna mai şi mai redus în luna iunie pre­
lungindu-se izolat apoi pînă în septembrie. La apariţia primelor cîrduri de re­
producători de crap pe întinsurile diferitelor grinduri începînd cu 18 aprilie, în 
zonele studiate temperatura apei era de 14°C apoi 15"C şi 16°C pentru a ajunge 
la începutul lui mai la 18°C. cînd în prima decadă a lunii mai s-a terminat prin­
cipala epocă de aruncare a produselor sexuale la crap. In iunie temperatura apei 
găsită d0 noi a aYut valori între 23.8 şi 27,8°C pentru ambele zone, iar în septem­
brie între 16,0°C şi 18,2°C. Datele noastre diferă cu unele varietăţi de cele din 
literatură (3) (1). Crapul face parte de asemenea din categoria peştilor fitofili de­
oarece îşi depune produsele sexuale, în mai multe porţii, pe vegetaţia acvatică de 
pe întinsuri la adîncime mkă. în primele ore ale zilei, în ape cu transparenţă 
bună iar suprafaţa apei netulburată de vînct. Femelele rămîn mai mult timp la 
locul de depunere a pontei, după ce au depus-o, prin apăsarea abdomenului de 
fundul tare al apei, de preferinţă terenuri nisipoase, la adîncimi mici, cu bogată 
vegetaţie acvatică. Somnul, începînd din februarie cf. tabelelor 6 a şi 6 b pre­
zintă exemplare în stadiile II-III, III şi IIt-IV, toate exemplarele din stadiul 
Ul reprezintă 35,70/o pentru femele şi 50,0% pentru masculi. In aprilie în zona 
Roşu-Roşuleţ cînd începe epoca de înmulţire se întîlnesc exemplare în toate sta­
diile de dezvoltare de la II pînă la VI-II şi anume cele cuprinse între IV-V 
pînă la VI-II totalizează 63,20/o pentru femele şi 43,6% pentru masculi, şi alături 
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de ele se situează exemplare în stadiul II cu 15,80/o şi respectiv 18,80/o. Aceasta 
ne indică epoca intensă de reproducere. Şi în zona Cordon, în această lună exem­
plarele în stadiile mari reprezintă 84,70/o pentru femele şi 100·,<lD/o pentru masculi 
iar stadiul II 15,3 % pentru femele ceea ce arată o avansare a maturării gona­
delor în această zonă. ln iunie în ambele zone domină exemplare aflate după re­
producere cu stadiile II şi II-III întrunind 44,60/o pentru femele şi 50,0 % pentru 
masculi în zona Roşu-Roşuleţ şi 43,7 % respectiv 50,-00/o în zona Cordon. Alături 
de acestea se găsesc exemplare în stadiul VI-II cu 19,50/o femele şi 12,5 % masculi 
în prima zonă şi 12,5°„ 0 şi respectiv 2510 % în a doua zonă, ceea ce demonstrează 
prelungirea epocii de înmulţire a acestei specii în luna iunie. In septembrie în 
ambele zone sînt majoritatea stadiile II şi II-III ce întrunesc 71,40/0 pentru fe­
mele în zona Roşu-Roşuleţ şi 73,50/o respectiv 77,0 % pentru masculi pe zona 
Cordon. In decembrie domină exemplare în stadiul III şi III-IV împreună cu 
37,1 % femele şi 100,00/o masculi, alături de care exemplarele în stadiul II repre­
zintă 28,60/o pentru femele. Raportul pe sexe în aprilie şi iunie se prezint;;-1 ast­
fel : 70,4% femele pentru zona Roşu-Roşuleţ şi 77,70/o femele pentru zona Cor­
jon. Somnul începe epoca de înmulţire aproximativ în aceeaşi perioadă cu prin­
cipala epocă de înmulţire a crapului, la temperatura apei 18-20°C pînă în mai. 
extinzînd-o pînă în iunie. Acest peşte fitofil (3) (1), depune produsele sexuale la 
baza plantelor acvatice, la apă puţin adîncă (15) masculii prote.iînd icrele depuse 
de femele, fără a se hrăni. Caracuda, în baza analizei tabelului 7 a şi 7 b, pre­
zintă caracteristicile : în februarie exemplarele migratoare se situează în stadiile 
II-III şi III împreună cu 52,6 % pentru femele şi 57,10/o pentru masculi. In zona 
Roşu-Roşuleţ, pe cînd în aprilie majoritatea sînt exemplarele în stadiile IV-V 
pînă la VI-II întrunind 70,3 % pentru femele şi 78,90/o pentru masculi în zonei 
Roşu-Roşuleţ. In zona Cordon domina 57,10/o pentru femele şi 20,00/o pentru 
masculi aparţinînd stadiului IV : se observă lipsa stadiilor mari ceea ce arat[1 
că înmulţirea este începută la sfîrşitul lunii aprilie numai în zona Roşu-Roşuleţ. 
Constatăm lipsa stadiilor mari ceea ce arată că înmulţirea este începută la sfîr­
şitul lunii aprilie numai în zona Roşu-Roşuleţ. In iunie, epoca de maximă in­
tensitate a înmulţirii, exemplarele cuprinse între stadiile IV-V şi VI-II repre­
zintă 87,10/o pentru femele şi 100,0% pentru masculi şi 65,50/o şi respectiv 50,0~~ 
în zona Cordon. In această lună se întîlnesc şi în stadiul II după reproducere 
11,9 % femele în prima zonă şi 20,60/o femele şi 30,0D/0 masculi în zona Cordon, 
ceea ce afirmă faptul că în zona Cordon epoca de înmulţire este decalată. Privi­
tor la raportul pe sexe în aprilie şi iunie observăm că femelele sînt în proporţie 
de 6:3,8010 pentru zona Roşu-Roşuleţ şi 70 % pentru zona Cordon. In septembrie 
şi octombrie reîntîlnim majoritatea exemplarelor în stadiile III şi anume pentru 
orima lună 38,50/o femele 100,0 masculi, apoi 33,4 % şi respectiv 25,00/o în a doua 
lună, în zona Roşu-Roşuleţ, 42,80/o femele şi 33,30/o masculi în septembrie zom~ Cordon. 
In decembrie 87,50/o femele şi 100,00;0 masculi formează exemplare în stadiul IV 
şi III-IV, stadiu de lungă durată ce ţine pînă în februarie inclusiv. Astfel, după 
datele noastre epoca de reproducere a început la sfîrşitul lunii aprilie (după unii 
autori începe din mai (1) şi în iunie prezintă maximim de intensitate cînd tem­
peratura apei avea valorile 25,2 pînă la 28,8°C la sfîrşitul lui iunie. Linul în fe­
bruarie prezintă cf. tabelelor 8 a şi 8 b pentru zona Roşu-Roşuleţ majoritatea 
exemplarelor în stadiile II, II-III, ce întrunesc 59,20/o la femele şi 60,00/o la mas­
culi. In aprilie, datorită avansării în dezvoltarea gonadelor, dominanta aparţine 
exemplarelor din stadiile II-III şi III-IV reprezintă în total 70,8 % la femele şi 
77,80/o la masculi. Pentru zona Cordon 66,70/o şi respectiv 50,0·% sînt exemplarele 
ln stadiul III-IV în aprilie. Luna iunie în zona Roşu-Roşuleţ este luna ce pre­
zintă epoca de maximă intensitate a reproducerii, datorită faptului că 86,20/o din 
femele şi 85,7 % din masculi aparţin stadiilor mai mari de stadiul IV iar pentru 
zona Cordon mai mari de stadiul IV sînt 44,50/o din femele şi 66,7 % din masculi. 
Pe lingă aceste stadii găsim şi stadiul II după reproducere la unele exemplare, 
cu 13,8 % pentru femele şi 14,3 masculi în zona Roşu-Roşuleţ şi 22,00/o pentru 
femele pentru zona Cordon, procente mari ce arată că epoca de înmulţire a în-
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ceput de la sfîrşitul lunii mai. Intîlnim de asemenea exemplare în stadiul IV-V 
cu 10,30/o pentru femele şi 14,30/o masculi în zona Roşu-Roşuleţ şi 33,40/o la femele 
ca şi la masculi, în zona Cordon deducem că aruncarea produselor sexuale 
se prelungeşte la lin pînă în iulie. In ambele zone, în septembrie se întîlnesc 
exemplare în majoritate în stadiile 11-111 şi III, care intervin cu 52,20/o pentru 
femele şi 72,60/o pentru masculi în zona Roşu-Roşuleţ şi la to.:Jte exemplarele femele 
şi masculi în zona Cordon. In octombrie şi decembrie, domină exemplarele în 
stadiile cuprinse între stadiul III şi III-IV arată 62,9°.'o pentru femele şi 69,20/o 
pentru masculi în prima lună şi 71,9 % resp. 71,4° 10 pentru a doua lună în zona 
Roşu-Roşuleţ. Sub raportul situării cronologice a înmulţirii, linul este cel mai 
intîrziat. De la sfirşitul lui mai, linul îşi aruncă intens produsele sexuale pînă la 
sfirşitul lui iunie, unele exemplare ajungînd să le depună chiar pînă la începu­
tul lui iulie în baza cercetărilor noastre. Unii autori (1) consideră iunie ultima 
lună de depunere. Linul depune produsele sexuale pe plante acvatice fiind peşte 
fitofil, la adîncimi mici, la temperaturi ale apei între 25,8°C şi 28,9°C, la sfîrşitul 
lunii iunie şi începutul lunii iulie. 

Concluzii 

ln baza studiului înmulţirii peştilor cu importanţă economică din delta 
maritimă (zona Roşu-Roşuleţ şi Cordon), am ajuns la fixarea epocilor de în­
mulţire la cei 8 peşti. Epocile de înmulţire se distribuie cronologic astfel : 

Ştiucă : Din decembrie (ultima decadă) pînă în aprilie inclusiv, cu maxi­
mum de reproducere în februarie. 

Biban : din martie (a doua jumătate) pînă în mai (prima jumătate), cu ma­
ximum de reproducere în aprilie. 

Babuşcă : din martie (ultima decadă) pînă în mai (ultima decadă), cu ma­
ximum de reproducere în aprilie. 

Roşioară: din aprilie pînă în iunie, cu maximum de reproducere în mai. 
Crap : din aprilie (ultima decadă) pînă în septembrie, cu maximum de re­

;Jroducere mai-iunie. 
Somn : din aprilie pma m iunie, cu maximum de reproducere în mai. 
Caracudă: din aprilie (ultima decadă) pînă în iunie (ultima decadă), cu ma­

ximum de reproducere în iunie. 
Lin : din mai (ultima decadă) pînă în iulie (prima jumătate), cu maximum 

je reproducere în iunie. 
S-a observat în general la majoritatea peştilor studiaţi o decalare în zona 

Cordon, a epocii de înmulţire faţă de zona Roşu-Roşuleţ, aruncarea produselor 
:>exuale fiind făcută mai tîrziu la peştii din zona Cordon. 

Raportul pe sexe, în perioadele de maximă reproducere, arată că domină fe­
melele, exceptînd ştiuca, la care în epoca de maximă reproducere (februarie) do­
mină masculii (590/0). 

Cunoaşterea înmulţirii peştilor şi stabilirea datelor epocilor de înmulţire este 
~xtrem de importantă pentru practică, deoarece de aici pornesc primele cercetări 
in legătură cu fondul piscicol din bazinul acvatic deltaic şi prin aceasta se asi­
gură producţia piscicolă. 

SUMMARY 

The multiplication periods are chronoliglcally distrtbuted as follows : 
1. Pike : from the last decade of December till April (included), with reproduction 

climax in February. 
2. Roach : from the la6t decade of March till the last decade of May, wlth repro­

duction climax in April. 
3. Red Roach : from April till June, with reproduction climax in May. 
4. Tench : from the last decade of May up to middle of July, With reproductlon 

climax in June. 
5. Carp : from the last decade of April till September, with repr~uction climax ln 
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May June. 
6. Crucian from April (last decade) till June (last decade). with reproduction 

climax în May and June. 
7. Wels : from April ti!l June, with reproduction climax in May. 
8. Perch : from March (second half) till May (first half), with reproduction climax 

in April. 
It has generaUy been noticed a lag in the multiplication period with the majority 

of studied fish in Cordon area as compared to Roşu-Roşuleţ area, the sexual produce 
lay being performed later by fish in Cordon area. 

The relation on sexes during reproduction climax shows that, females have the 
majority, excepting the pike where males have a majority of 6'9°,'o duri.ng mu!tiplication 
climax (February). 
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c:,., ŞTIUCA (Esox luclus) 
tJ1 o 

Frcc\·cn ta la % a stadiilor de maturitate sexuală la femele, masculi şi total în pcrioarla 1963-19fi4 

Zona Roşu-Roşuleţ - Tabel 1 a 

--
Stadii de n Total 

Luna I maturitate n-m 7II IIl-IV IV IV-V V V-VI VI VI-II exemplare 

I %F 0.'o M 9,8 8,4 3,9 6,9 3,9 6,9 3,9 6,9 S,9 11.2 17,7 12,S 15, 7 15,3 U,7 6,9 IJ,7 IR I I 11,R 6,9 lll2 143 
r 

8,9 %F+M S,1 5,7 5,7 R,9 14,6 IS,5 9,R 16,3 R.9 245 

% F % M 40,0 22,2 27,3 27,7 10,9 16,7 - - - - - - 5. 7 11,1 3,S 5 ,6 5 .s 5,6 7,3 11, I 110 36 
lIV I O/oF+M 35,6 27,4 12,3 6,R 4,2 ~ ,S 8,2 146 - - -

% F 0,'0 M 30,8 28,9 32,7 31,6 25,0 21, l 11,5 IR,4 - - - - - - - - - - - - 104 76 
VI 1%F+M 30,0 32,2 2J,3 14,5 IRU - - - - - -

O/oF 6,'0 M 17,6 21,8 23 ,S 26,0 26,5 26, I 20,6 17,4 11,8 8, 7 - - - - - - - - - - 1.7 4~ 
IX I 

% F+M 19,3 24,6 26,3 19,3 10,S - - - - - 11.1 

X I "Io F % M 16,7 16,I 19.4 16, l 22,2 19,4 27.8 22 ,6 13,9 25,8 - - - - - - - - - - 73 (12 

%F+M 16,4 17,9 20'9 26,4 19,4 - - - - - 1.15 

XII i%F %M S,6 10,0 11,1 10,0 16,7 20,0 22,2 20,0 27 ,R ~o.o I !,I 10,0 S,S )(1,0 - - - - - - .17 20 

O/oF+M 7, I 10,7 17,9 21,S 25 ,o 10,7 7,1 - - - 57 

% F ·'„ M 22,8 16,7 20,7 17,8 16,7 15,6 11,8 13,0 6,9 10,4 4,5 5,2 4,9 7 ,3 3,7 3, 1 4,0 7 ,3 4,0 3,6 49.l 3H6 

roTALl%F+M 20, I 19,4 16,2 12,3 8,5 4,8 5,9 3,4 s ,5 3.9 R76 

Zona Cordon - Tabel 1 b 

% F °.'o M 25,0 - 20,0 - - - - - - - - - - - 25,0 - - - 25.0 

IV i%F+M 24,0 25.8 - - - - - 25,0 - 2S,O 

% F % M 39, I 42,9 34,8 28,6 26, I 28,5 - - - - - - - - - - - - - - 47 14 

VI i%F+M 40.0 33,3 26,7 - - - - - - - 62 

% F O/o M 20,0 - 20,9 - 40,0 100,0 20,0 - - - - - - - - - - - - - 19 6 

IX 1%F+M 15.4 15,4 53,8 15,4 - - - - - - 25 

% F "/o M 32,4 30.0 29,6 20.0 28,1 so.o 5,4 - - - - - - - 2,7 - - - 2, 7 - 74 20 

roTALl%F+M 31,9 27,7 31,9 4,3 - - - 2, l - 2, I 94 

F=Femele 
M =Mascull 



BIBAN (Ferea fluviatills fluviatilis) 

Frecventa la % a s,tadiilor de maturitate sexuală la femele, masculi şi total în perioada 1963-1964 

Zona Roşu-Roşulet - Tabel 2 a 

Stadii de Tu tal 
Luna I maturitate lll II-Ul III lll--IV IV IV-V V V-VI VI VI-II exemplare 

%F %M ---- - 11,1 12.5 27,8 50,o 33,3 25,0 27,8 12,S ---- ---- - - ---- ---- ---- - ---- - 36 16 
llI 1

%F+M ---- 11,5 34.6 30,8 2J, I 52 ---- - - ---- ----
%F %M 12,9 11,I 9,7 S,6 6,4 ---- 6,4 - 6,S S,6 6,S I I, I 6,S 16, 7 9, 7 22,2 16, I 16,6 19,3 I I, I 61 36 

ilV I %F+M 12,2 8,2 4, 1 4, I 6,1 8,2 10,2 14.3 16,3 16,3 97 

% F % M 25,0 16,7 28,5 33,3 28,6 50,0 17,0 - ---- - ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- - ---- 56 12 
VI I 

29,4 %F+M V,S 32,4 14,7 ---- - ---- - ---- ---- 68 

% F % M 19,3 26,7 16,I 20,0 32,3 33,3 32,3 20,0 ---- ---- ---- ---- - ---- - - - ---- ---- ---- 63 JO 
IX I 

28,3 O/oF+M 21,7 17,4 32,6 - ---- ---- ---- ---- ---- 93 

IO/oF O/oM 4,0 10,0 16,0 ---- 28,0 20,0 32,0 50,0 20,0 20,0 ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- so ~li 
X 

%F+M S,1 11,S 25,1 37,1 20,0 ---- ---- ---- - ---- 70 

% F % M 11,8 23î 1 11,8 15,4 17,6 B,I 29,4 15,4 29.4 2',0 - - ---- - ---- ---- ---- ---- ---- ---- 34 2r, 
XII l%F+M 16,7 !J,3 20,0 23,3 26, 7 ---- ---- ---- ---- ---- r,o 

% F % M 13,4 15,7 16.0 12,9 23,4 24,2 24,0 17, I 11,3 10,(' 1,3 2,9 1,3 4,3 2,0 s, 7 3 ,3 4,3 4,0 2,9 JOO 140 

TOTALIOfoF+M 14, I 15,0 23,6 21,8 1(1,9 1,8 2,3 3,2 3 '7 3,6 440 

Zona. Cordon ---- Tabel 2 b 

% F % M 22,2 50,0 ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- 33,4 ---- li.I ---- 22,2 ---- 11, I 50,0 18 4 

IV 10/oF+M 27,3 ---- ---- ---- ---- ---- 27,3 9, 1 18,2 18, I 22 

% F % M 38,9 33,3 38,9 33,4 22,2 33,3 ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- 35 12 

VJj 10/oF+M 37,S 37,S 25,9 ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- 47 

O/oF O/oM ---- ---- ---- ---- 60,0 50,0 40,9 50,0 ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- li 42 

IX 10/oF+M ---- ---- 57, l 42,9 ---- ---- - ---- ---- ---- 15 

O/oF O/oM 28,1 30,0 21,9 20,0 21,9·30,o 6,3 10,9 ---- ---- ---- ---- 9,2 ---- 3, I ---- o,2 ---- 3, I 10,0 64 29 
TOTALI %F+M 28,6 21.4 23,8 7, I ---- ---- 7.1 2,4 4,8 4,8 84 

~ 
F=Femele 

Q1 M =Masculi .... 



w BABUŞCA (Rutilus rutiilus carpathorossicus) VI 
N 

Frenen\a la O' 
/o a s.tadiilor de maturitate sexuală la femele, masculi şi total în perioadc1 1%3-1%-1 

Zona Roşu-Roşule\ - Ta bel 3 a 

Luna Stadii de 
I mMuritate IT 11-.UI lll III-IV IV IV-V V V-VI v.r Total 

VI-II exemplare 

)LI I o.·o F 0.o M 1.1,8 1~,5 17, 1 I? ,5 ~„.1 25,( 2.i. I 25,0 ~li. 7 2",0 - - - - - - - - - - ~8 Ir, 

OIO F+M 1.1,s 16, ~ '4,4 24. 1 21,(i - - - - - H 

llV I o.u F 0.'o M 4,6 - - - - - 1,5 - 7. 7 ~.1,5 I0,8 17,6 I~ ,.1 17 ,6 ~\J,2 11,8 lr„4 I I ,X 1s.~ 17, 7 111 .14 
0,'o F+M _1,7 - - 1,2 I I ,O 12 ,2 1.1,4 25 ,(, 1.i,r. 18, 1 165 

VI I 0.'o F ".'o M ~8,6 20,0 38.4 60,0 .11, 1 20,0 - - - - - - - - - - - - - - 42 ll 

0,!uF+M 2fl,l) 4~ •. 1 .111,8 - - - - - - - 52 

IX I 0:o F 
0/ 0 M 21,9 - 21,'J - 11,2 - ~5.o - - - - - - - - - - - - - 6.l 4 

"/oF+M 20,6 20,6 .12 ,4 26.4 - - - - - - 67 

X 1°,• F 
11,0 M - - .1.1,1 20,0 37,S hO,O 2l1,2 20,n - - -- - - - - - - - - - 4K IO 

%F+M - .11,0 41.4 ~7 ,'1 - - - - - - .iK 

XII 1%F 
0.'o M 

°io F+M 

TOTALI% F ".'o M 11,7 5,4 16.4 1.1,5 19,5 IK,9 11.5 10,8 r.,4 16, 1 4, I H, l „ '7 H, l 11,1 5,4 5,K S,4 7,0 8, I .142 74 

"/oF+M 10,6 15,9 14,S 1.1,0 N,2 'J,l S,.l 10, I 5,8 7 ,.1 416 

Zona Cordon - Tabel 3 b 

1
%F 0,'uM - - - - - - - 25,0 .1.1, 1 25,9 19. 7 - _1l,_1 so.o 16,7 - - - - - l.l 8 

IV 
21 °.'oF+M - - - 10,0 10.0 I0,0 40,0 10,0 - -

o· ~ 0/u M - - (i(J,0 50,0 40,0 so.o - - - - - - - - - - - - - - 2lJ „ 
VI I '" r 

%F+M - 58,8 41,2 - - - - - - - .H 

1%F 
0 'u 1\1 - - - - 100.0 - - - -

IX 
- - - - - - - - - - - „ 

°io F+M - - 100.0 - - - - - - - „ 

O' F "' M - - )9, I 16, 7 .14,8 16, 7 - 16, 7 8, 7 16, 7 4,4 - .8, 7 .1.1,2 4,1 - - - - - 4(, 12 TOTALI /O ,o 
%F+M - 4J,S .19,1 4,3 1.1,1 4 ,3 17,4 4,3 - - 58 

F =Femele 

M =Masculi 



ROŞIOARA (Scardinius erythrophthalmus erythrophthalrrtus) 

Frecventa Ia % a stadiilor de maturitate scXiJC'lă la femele, masculi şi total în perioada 1963-1964 

Zona Roşu-Ro.şuieţ - Tabel 4 a 

Stadii de Total 
Luna I maturitate II II-,UI III III-IV IV IV-V V V-V'I Vl VI-II ~xemplarc 

% F 0,0 M I4,-1 - 28,6 39,8 26,2 -10,8 2I,4 2.1,0 9,5 I5,4 - - - - - - - - - - 84 26 

'II I 0; 0 F+M I0,9 29,I 27,3 2I,8 I0,9 - - - - - IIO 

0,'o F 0,'0 M 3,8 - 5,8 - 9,6 I2,0 I7,-1 I6,0 9,6 R,O 7,7 I2,0 I5,4 20,0 I5,4 20,0 7,7 8,0 7,7 4,0 IOS SO 

[V I "/o F+M 2,6 .1,9 I0,4 I6,9 9,I 9,I I6,8 I6,9 7,8 8,5 155 

".'o F 0_'0 M I9,I 2.1,8 9,6 I9,0 9,5 9,5 9,5 4,8 9,5 - I4,-1 4,8 9,5 9,5 9.5 4,8 - 4,8 9,S I9,0 42 42 

VI I ".'o F+M 21,4 I4,1 9,5 7,I 4,R 9,5 9,5 7,I 2,4 I4,3 84 

"oF ~-.,M I9,4 2I,I .16,I 1I,6 10,6 26,.1 I.1,9 2I,O - - - - - - - - - - - - 72 38 

IX l".'oF+M 20,0 34,S 29,I I6,4 - - - - - - !IO 

0 '0 F 0 '0 M I5,4 .14,6 .11,3 30,8 .18,5 30,8 I2,8 .1,8 - - - - - - - - - - - - 78 52 
X I. 

0.'uF+M 2.1,I 32,1 .15,-l 9,2 - - - - - - I30 

~-.,F "",M I'l,.J - I6,I - 22,6 !f,O,O 25,8 - I6,I - - - - - - - - -·· - - 61 2 

XII I""' F+M I8,8 IS,(1 2S,O 25,0 I5,6 - - - - - 63 

".'o F 0
'0 M I4.0 I7,I ~1,7 29,9 2.1,I 2I,9 I7,2 I2,4 7,1 3,8 .1,2 .1,s 4,S 6,7 4,5 5,7 I,8 2,9 2,7 4,8 442 2IO 

TOT AL I "' + I < , 2 I 5 " 7 I 5 o F 1\1 . , I , --• ,6 6, I .1,4 5,2 4,9 2,2 .1,4 652 

Zona Cordon - Tabel 4 b 

0,uF".'oM - - n,2I8,2 ll.I27,J .n,127,3 3.1,427,2 - - - - - - - - - - I9 22 

[V I ".'o F+M - 20,0 20,0 .10,0 10,0 - - - - - 4I 

"o F % M IO,O - - - - - 6,7 25,0 I6,7 I2,5 I6,7 12,S I6,7 2,,0 IJ,2 I2,5 IO O - IO O I2 5 59 I6 VI I • • • 
".'o F+M 7,9 - - I0,5 I5,8 I5,8 18,4 I3,2 7,9 I0,5 75 
0 . F 0 . I ? 0 2 '1 4 4' S " ' " ' '1 1 IX I .o n l\i -·, ·'- • .... , -'·'•·' _.,_,,_, ·'-, - - - - - - - - - - - - - - 18 6 
0

'0 F+M 25,0 4I,7 3.1,.1 - - - - - - - 24 

TOTALI 0
'0 F 0

_'0 M I0,4 4,6 I2,5 I.1,6 8,1 I8,2 I0,4 22,7 I6,7 IR,2 I0,4 4,6 I0,4 9,I 8,.1 4 1 5 6,3 _ 6,.1 4,S 96 44 
1°.'oF+M 8,5 I2,9 II,4 I4,1 I7,I 8,6 10,0 7,I 4,.1 5,7 140 

F =Femele 

~ M =Masculi 
w 
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C R A P (Cyprinus carpio carplo) 

FretTenta la % a stadiilor de maturitate sexuală la femele, mascuH şi total ln perioada 1963-1964 

Zona Roşu-Roşule\ - Tabel 5 a 

Lun::i Stadil de 
maturitate li II-!III 

---
"/oF 0/n M - - - -

III 
0,'u F+M - -
0/o F 0.'o M 7 ,R S ,R 7,8 3,8 

IV 
°.'oF+M 7-2 6, 7 

%F 0.'o M 20,0 15,8 17 ,S 21, I 
VE 

°Io F+~.1 I R,6 IR,6 

0 'u F 0,'0 M 21,2 23,8 75,0 2),8 
IX 

"/o F+M 21,9 24, 7 

X 
"/oF o,·u M 8,_l 15,0 16, 7 15,0 

%F+M 12 ,5 15 ,6 

XII 
0/o F 0, 0 M 20,2 15,6 17 ,2 15, 7 

",'.F+M 18,8 16,6 

TOTAL %F ".'n M 15,I l_l,5 14,8 13,5 

0,'o F+M 14 ,5 14-_l 

zona Cordon - Tabel 5 b 

'•'o F 0,'0 M 2S,O -
IV 

"oF+M IR ,2 

0.'o F °Io M 29,6 25,0 
VI 

0.'u F+M 37,0 

IX 
"/oF "/oM - -

O/o F+M -

TOTAL 
"/oF °Io M 25,5 12,5 

%F+M 22,2 

F =Femele 
M =Masculi 

- -

-
18,5 12,S 

17,1 

59,0 -
33,4 

14,9 6 ,3 

12, 7 

lll Ul-IV rv 

- - - - - -
- - -

6,2 5,R 7,0 S-8 9,4 7. 7 

6, I (,, 7 8,9 

7 ,5 W,5 2 ,5 - - 2 ,5 -
8,4 I ,R 1,8 

26,9 JJ,4 17 ,l 9 ,5 9,6 9,6 

2R,S I <,O 9,6 

16, 7 15,0 25,n 25,n -13,3 30,r 

15 ,6 25,0 31,2 

l],9 17,7 16, I 17, 1 18,3 19,6 

14,6 16,6 18,8 

12 ,o 14, 7 11,4 11,6 12,0 13,5 

1.1,2 11,S 12,S 

12 ,5 - 18,8 16, 7 6,_l _13,2 

9, I 18,2 1.1,6 

11,1 25-0 7,4 12,5 _l, 7 -
14,3 8,6 2,9 

25 ,o so.o 25 ,o so.o - -
33,3 33,3 -

12 ·' 18,8 12,8 18,8 4,3 12 .s 
14 ,3 14,J 6,4 

VI--ll 'I1otal 
IV-V V V-VI Vil exemplare 

- - - - - - - - - - - -
- - - - - -

10,2 IS,4 14, I 16,4 14, I 11,5 13,2 15 ,4 10,2 13,4 257 104 

11, 7 14,4 13,3 13,9 11,1 361 

s,o 5,2 10,0 15,8 7,5 - 12 ,5 21, I 15,0 10,5 80 38 

5, I 11,9 5, I IS ,2 13,5 118 

- - - - - - - - - - 104 41 

- - - - - 145 

- - - - - - - - - - 25 40 

- - - - - 6S 

IS, I Ll,7 - - - - - - - - 185 102 

14,6 - - - - 287 

8,9 9,8 
'· 7 

6,8 6,5 3, 7 6, 7 7,4 5,9 5,5 65 I 325 

9,2 6, 7 S,5 6,9 5, 7 976 

25,0 16, 7 6,3 16,7 - 16,7 - - 6,3 - 32 li 

22,8 9, I 4,S - 4-S 43 

7,4 12,S 7,3 - - - - - 14,9 12,S ss 19 

8,6 8,7 - - 14,3 71 

- - - - - - - - - - 8 4 

- - - - - 12 

12 ,8 12,5 6,3 6,2 - 6,2 - - 10,6 6,2 95 31 

12,7 6,4 I,, - 9,S 126 



SOMN (Silurus glanis) 

Frecvenţa la % a stadiilor de maturitate sexuală la. femele, masculi şi total în perioada 1963-1964 

Zona Roşu-Roşuleţ - Tabel 6 a 

Stadii de :rr v-vt 'Ilotal 
Luna I maturitate II-III III 'III-IV IV IV-V V VI VI-II exemplare 

010 F 01
0 M - - 35,7 25,0 35,7 50,0 28,6 25,0 - - - - - - - - - - - - 28 

'11 I I I 

33,3 38,9 27,8 %F+M - - - - - - - 36 

% F % M 15,8 16,8 5 ,3 12 ,s 5 ,2 6 ,3 5,3 6,3 5 ,3 12,5 10,5 6,2 12 ,3 12,5 12 ,3 6,2 12,3 8,2 15,8 12,5 115 32 
LIV 

l%F+M 16,4 6,8 6,8 11,0 5,5 5,5 9,6 12,3 11,0 15,I 147 

% F % M 22,2 25,2 22,2 25,0 22,2 17 ,8 13,9 18, 7 - - - - - - - - - - 19,5 12,5 71 32 
VI I 

23, I % F+M 23,1 21, I 15 ,4 - - - - - 17,3 103 

I% F % M 28,6 - 42,8 - 28,6 - - - - - - - - - - - - - - - 14 
IX 

%F+M 28,6 42 ,8 28 ,6 - - - - - - - 14 

%F %M 12,5 27 ,3 62,5 36,7 12,5 27,3 12,5 9,0 - - - - - - - - - - - - 16 32 
X I 

%F+M 21,0 43,4 21, I 10,5 - - - - - - 38 

I% F % M 28,6 - 14,3 - 42 ,8 - 14,3 100, I - - - - - - - - - - - - 14 2 XII 
%F+M 25,0 12,5 37 ,5 25,0 - - - - - - 16 

TOTALl%F %M 17, I 20,8 19,4 22,9 17, I 18 ,8 10,8 14,6 2-2 4 ,2 4,7 2, I 5,4 4, I 5,4 2, I 5,4 2, I 12,4 8,3 258 96 

%F+M 18, I 20,3 17,5 11,9 2,8 4,0 5, I 4,5 4,5 11,3 354 

Zona Cordon - Tabel 6 b 

l%F O/oM 15,3 - - - - - - - - - - - 30,8 33,3 23,1 33,4 15,4 - 15,4 33,3 23 6 
IV 

%F+M 12,5 - - - - - 31,2 2S,0 12,5 18,8 31 

I% F O/o M 18,7 25,0 25,0 25,0 18,8 25,0 - - - - - - - - - - - - 12,5 25,0 24 8 
VI 

O/o F+M 25,0 31,3 25,0 - - - - - - 18, 7 32 

l%F O/oM 38,238,6 35,3 38,5 26,S 23,0 - - - - - - - - - - - - - - 69 26 IX 
O/oF+M 38 ,3 36,2 25,5 - - - - - - - 95 

I% F % M 30,5 30,0 27,1 30,0 20,3 20,0 - - - - - - 6,8 ~.o S,2 5,0 3,4 - 6,8 10,0 118 40 TOTAL 
% F+M 30,4 27 ,8 20,3 - - - 6,3 5, I 2,5 1,6 158 

~ 
F= Femele 

~ M = Mascull 
~ 



c:..: CARACUDA (Carassius carassius) 
~ 
o:> 

Frecvenţa la % stadiilor de sexuală la femele, a maturitate masculi şi total în perioada 1963-1964 

Zona Roşu-Roşuleţ - Tabel 7 a 

Luna Stadil de 
II Tutal 1 maturitate II-Ul llI Ill-IV IV rv-v V V-VI VI VI-II exemplare 

III 1%F o,·o M 15 ,R 14,1 26, 1 14,_1 ~(1, l 42,8 21, I 14 ,_1 10,5 14, 1 - - - - - - - - - _18 14 

0,'o F+M 15,4 2J, I 3r1 ,8 19,2 11,5 - - - - - S2 

IV I 0,'o F o,-o M 2, 7 - 2 '7 - R, I 5,-1 5 ,4 2,6 10,8 11, 2 29, 7 _16,R -12,S 31,6 5,4 7,9 2,7 2,6 - - 74 76 

0 'o F+M 1,.1 I,.~ 6, 7 4,0 I~ ,5 _n ,1 .12 ,O 6. 7 2. 7 - 1511 

VI 1°.'oF o.'o M 11,9 - - - - - - - - - 11,9 14,_1 )0,9 28,6 19,I 28,ri 14,3 14,,1 11,9 14,2 85 14 

"/o F+M 10,0 - - - - IU J0,6 20,4 14 '1 12 ,2 99 

IX I 0/o F %M 30,7 - _1(),R - _1~,5 100,ll - - - - - - - - - - - - - - 26 4 

°io F+M 26, 7 26, 7 4f1,(i - - - - - - - JO 

X 1%F o;o M 1-1,R 25 ,O n,2 25,o _1_1,4 25,0 29,6 25,ll - - - - - - - - - - - - 53 8 

%F+M 16, I 22,6 32 ,3 29,0 - - - - - - 61 

XII I% F 0,o M - - 12,5 - 50,0 50,0 -17,5 50,0 - - - - - - - - - - - - 16 

%F+M - 8,3 50,0 41,7 - - - - - - 24 

TOTALI% F o,'o M 11,6 ,1-2 11,6 J,2 17 ,R 16, I 11,7 R, I 4, 1 9, 7 I I ,O 24,2 17, I 22,6 6,9 8,0 4,8 3,2 3,4 1,6 292 124 

%F+M 9, I 9, I 17,_1 I0,6 5,8 14,9 18, I 7 ,2 4,3 2,9 416 

Zona Cordon - Tabel 7 b 

o• F o• M - - - - - 20,0 14,3 40,0 57,I 20,0 28,6 20,0 - - - - - - - - 14 10 
a:v I 10 ,o 

R,J 25,0 41,7 25,0 0_'o F+M - - - - - - 24 

%F 0,'o M 20,6 JO,O 13,9 20,0 - - - - - - - 17,2 20,0 10,3 - 1_1,9 10,0 24,1 20,0 57 20 
VI I 

°.'o F+M 2.1, I 15,4 - - - - 17,9 7 '7 12 ,R 2.1, 1 77 

1%F O/o M 2R,6 3.1,.1 28,6 33,4 42,8 3-1,3 - - - - - - - - - - - - - - 29 6 
IX 

°Io F+M 29,-1 29,4 41,2 - - - - - - - 35 

rOTALl°loF 
0,'0 M 20,0 22,2 16,0 16,7 12,0 11, I 2,0 I I ,I 8,0 5 ,6 4,0 5,6 IO,O I I, I 6,0 - 8,0 5-5 14,0 11, I 100 )6 

0~F+M 20,5 16,2 11,8 4,4 7,4 4,4 10,3 4,4 7,4 13,2 136 

F =Femele 
M =Masculi 



L I N (Tinca tinca) 

Frecvenţa la % a stadiilor de maturitate sexuală la femele, masculi şi total în perioada 1!:!63--1964 

Zona Roşu-Roşuleţ - Tabel 8 a 

Stadii de 
II! v-vi Total 

Luna I maturitate II--;III III III-IV IV IV-V V VI VI-II exemplare 

I 1/ 0 F 0,0 M 40,8 40,0 33,3 40,0 25,9 20,0 - - - - - -
.tI 

- - - - - - - 54 10 

%F+M 40,6 34,4 25,0 - - - - - - 64 

ID/oF D/oM 16,7 - 20,8 22 ,2 29,2 33,4 20,8 22,2 12,5 22,2 - - - - - - - - - - 49 18 IV 
D/oF+M 12, I 21,2 30,3 21,2 15,2 - - - - - 67 

VI I% F % M IJ,8 14,3 - - - - - - - 10,) 14,3 20, 7 14,3 24,l 28,5 IJ,8 14,3 17 ,3 14 ,) 58 14 

%F+M 13,9 - - - - 11,1 19,4 25,0 13,9 16,7 72 

IX I% F °iu M 25,0 18,l 29,2 36,4 25,0 36,4 20,8 9, l - - - - - - - - - - - - 48 22 

D/oF+M 22,9 31,4 28,6 17, l - - - - - - 70 

X 10/oF O/oM 17,1 15,4 20,0 15,4 42,9 46,2 20,0 23 ,o - - - - - - - - - - - 69 26 

%F+M 16, 7 18 ,8 43, 7 20,8 - - - - - - 95 

XII I % F % M IS,6 14,3 12,S 14,3 46,9 so.o 25,0 21,4 - - - - - - - - - - - 64 28 

"/o F+M I S ,2 13,0 47,9 23,9 - - - - - - 92 

roTALI % F % M 21,1 15 ,2 18, 7 20,3 29,2 35,6 14,S 15,3 1,8 3,4 1,8 I, 7 3 ,5 I, 7 4, I 3,4 2 ,3 I, 7 2,9 I, 7 342 118 

"/o F+M 19,6 19,l 30, l 14,8 2,9 I, 7 3, I 3,9 2,2 2,6 460 

Zona Cordon - Tabel 8 b 

%F D/oM - - - - - - 66,7 so.o 3',3 50,0 - - - - - - - - - - 6 4 
!IV 1

%F+M - 60,0 40,0 - - - - - - - 10 
0/o F 0/0 M 22,2 - - - - - 11,1 - 222, 33,J 33,4 33,4 11, l 33 ,J - - - - - - 19 6 

VI 1
%F+M 16,7 8,3 25,0 33,4 16, 7 - - - - - 25 

1
%F D/oM - - so.o 50,0 50-0 50,0 - - - - - - - - - - - - - - 7 4 

IX 
5(1,0 %F+M - 50,0 - - - - - - - li 

O/oF D/oM 12 S - 12,5 16,6 12,5 16,7 18,8 16,7 18, 7 16, 7 18, 7 16, 7 6,3 16,6 - - - - - -
,, 

14 
TOTALI • 

_,_ 

9,1 13,6 13,6 18,2 18,2 18,2 9, l - - - 46 

F =Femele 
w M =Masculi 
CI 
'1 


